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شــرق: جمعه گذشــته با خبر غافلگیرکننده امضای توافق میان 
ایران عربســتان و بازگشایی سفارت های دو کشور در کمتر از دو ماه 
دیگر همراه شــد که اثرات مثبت آن همچنان ادامه دارد و بعد از 
بحرین، مادیو و لیبی نیز به این توافق روی خوش نشــان دادند و از 
تمایلشــان برای از سر گیری رابطه با ایران گفتند. بسیاری از کشورها 
از جمله روسیه نیز به استقبال از این توافق رفتند تا کلید دیپلماسی 
به راه حلی بــرای ایران در چالش های جــدی اقتصادی بر آمده از 

تحریم ها و قطع روابط با دنیا باشد.
وزیر خارجه عربستان: به زودی با امیرعبداللهیان دیدار می کنم

درحالی کــه نگرانی از اجرائی شــدن این توافــق در این چند روز 
بارها مطرح شده است اما فیصل بن فرحان، وزیر خارجه عربستان، 
در گفت وگو با الشرق  الاوســط درباره انگیزه ریاض از توافق با ایران 
گفت که اصــل در روابط بین الملل وجود روابــط دیپلماتیک میان 
کشورهاســت و این اصل زمانی که مربوط به دو کشــور همسایه به 
وسعت عربســتان و ایران باشد، قوی تر می شــود؛ زیرا این دو کشور 
روابط دینی، فرهنگی، تاریخی و تمدنی مشترک با هم دارند. او گفت: 
ایــن توافق بعد از دو ســال مذاکرات در عــراق و عمان، در نهایت با 
وســاطت چین انجام شد و عربستان با توجه به نقش و مسئولیتش 
برای تقویت ثبات و امنیت منطقه و جهان، به روند خود برای کاهش 
تنش و ایجاد آرامش ادامه خواهد داد. بن فرحان گفت: رســیدن به 
این توافق که منجر به احیای روابط سیاسی می شود، به معنای حل 
تمام مسائل محل اختلاف نیست، بلکه دلیلی برای تمایل مشترک دو 
طرف برای حل اختلاف ها از طریق گفت وگوها، راه های مسالمت آمیز 
و ابزارهای دیپلماتیک است. وزیر خارجه عربستان گفت: امیدواریم 
صفحــه جدیدی از روابط را با ایران ایجاد کنیم و همکاری هایمان را 
تقویت کنیم؛ زیرا این مســئله نتایج مثبتی در راستای تحقق ثبات و 
امنیت و شکوفایی برای دو کشور و تمام منطقه دارد. او در پاسخ به 
این پرسش که برای اجرائی کردن توافق و انجام مقدمات تبادل سفرا 
چه زمانی با وزیر خارجه ایران دیدار خواهد کرد و آیا امکان آن وجود 
دارد که به زودی به تهران سفر کند، گفت: بر اساس توافقی که انجام 
شــد، به زودی با وزیر خارجه ایران دیدار خواهم کرد و در دو ماه آتی 
اقدامات لازم برای ازسرگیری روابط دیپلماتیک را انجام خواهیم داد 

و طبیعی است که در آینده سفرهای متقابلی انجام خواهیم داد.
فیصل بن فرحان خاطرنشــان کرد: از مهم ترین مقتضیات ایجاد 
صفحــه جدید از روابط با تهران، پایبندی به توافق دوطرفه و بیانیه 
ســه جانبه تهران، ریاض و پکن است. بدون شک منافع دو کشور و 

همچنین منطقه در همکاری و هماهنگی مشترک و تمرکز بر مسئله 
توســعه اســت و این امر منجر به ایجاد امنیت، ثبات، شکوفایی و 
تحقــق آرزوی ملت های ما می شــود. امیدواریم طــرف ایرانی نیز 
همین اهداف و خواســته ها را داشته باشد و ما خواهان همکاری با 
آن در راستای تحقیق این امر هستیم. وزیر خارجه عربستان در پاسخ 
به پرسشی درباره به نتیجه نرسیدن توافق هسته ای  و برخی مسائل 
داخلی ایران گفت: درباره بخش های زیادی از این ســؤال صحبت 
نمی کنم، زیرا مسائلی داخلی هستند؛  چیزی که می توانم بگویم این 
است که ایران همسایه ماست و ثبات و توسعه آن منجر به ثبات و 
توسعه در تمام منطقه می شود و ما در عربستان به جز خیر و خوبی 
چیــزی برای ایــران آرزو نمی کنیم. درباره تداوم تــلاش ایران برای 
گسترش توان هسته ای باید بگویم که این مسئله بی شک ما را نگران 
می کند و بــار دیگر تکرار می کنیم که خواهــان خالی بودن منطقه 
خلیج (فارس) و خاورمیانه از ســلاح های کشتار جمعی هستیم و 
از تهران می خواهیم که تعهدات هســته ای خــود را اجرائی کند و 
همکاری های خود با آژانس بین المللی انرژی اتمی را گسترش دهد 
و ما در راستای تضمین این مسئله به همکاری های خود با دوستان 
و هم پیمانانمان ادامه می دهیم. فیصل بن فرحان در پاســخ به این 
ســؤال که چرا چین میان تهران و ریاض واسطه شد و کشور دیگری 
این نقش را ایفا نکرد، گفت: همان گونه که در بیانیه مشــترک آمده 
است، عربستان از ابتکار عمل شی جین پینگ، رئیس جمهوری چین، 
اســتقبال کرد. از هیچ کس پنهان نیست که چین روابط خوبی با دو 
طرف دارد و این امر منجر به نزدیکی رویکردها شد و امیدواریم که 
وساطت چین منجر به تقویت همزیستی و امنیت مشترک در منطقه 
و تقویت حســن هم جواری شــود. ایجاد صلح، ثبــات و امنیت در 
منطقه به سود هر سه کشور است تا بتوانند شراکت های منطقه ای 

و بین المللی داشته باشند.
رایزنی برای ازسرگیری فعالیت سفارت تهران در طرابلس

ســفیر آکرودیته ایران در لیبی با وزیر خارجه این کشور دیدار و 
درخصوص برخی مسائل دوجانبه، منطقه ای و بین المللی رایزنی 
کــرد. به گزارش پایگاه خبــری بوابه آفریقــا، وزارت خارجه لیبی 
اعلام کرد که نجلا منقوش، وزیر خارجه این کشــور، با محمدرضا 
رئوف شیبانی، سفیر آکرودیته ایران در لیبی، دیدار و رایزنی کرد. در 
این دیدار، درباره تقویت روابط دوجانبه، فعال سازی کمیته مشترک 
ایران و لیبی و آغاز تمهیداتی برای از ســرگیری فعالیت ســفارت 
ایران در طرابلس تبادل نظر شد. دو طرف همچنین درباره آخرین 

تحولات منطقه و جهان گفت وگــو کردند. نجلا المنقوش در این 
دیدار از توافق ایران و عربستان برای از سرگیری روابط استقبال کرد 

و آن را گامی مثبت در راستای ثبات منطقه خواند.
مالدیو برای ازسرگیری روابط با ایران اعلام آمادگی کرد

جمهوری مالدیو با اســتقبال از توافق ایران و عربستان سعودی 
برای ازســرگیری روابط دوجانبه، اعلام کرد آماده ازســرگیری روابط 
خود با ایران اســت. وبگاه وزارت امور خارجه مالدیو در بیانیه ای با 
استقبال از توافق ایران و عربستان ســعودی برای ازسرگیری روابط 
دیپلماتیــک، بیان کرد: دولــت جمهوری مالدیو از بیانیه مشــترک 
سه جانبه عربستان سعودی، جمهوری اســلامی ایران و جمهوری 
خلق چین اســتقبال می کند که در آن توافقی میان ایران و عربستان 
ســعودی برای ازســرگیری روابط دیپلماتیک، بازگشایی سفارت ها 
اعلام و بر احترام به استقلال کشورها و عدم مداخله در امور داخلی 
کشــورها تأکید شده اســت. وزارت امور خارجه مالدیو تأکید کرد: با 
توجه به این تحولات مثبت و خوشــایند، دولــت مالدیو تصمیم به 

ازسرگیری روابط با جمهوری مالدیو گرفته است.
وزارت امــور خارجــه مالدیو اردیبهشــت ســال ۱۳۹۵ (۲۰۱۶ 
میلادی) با انتشــار بیانیه ای از تصمیم دولت این کشور برای قطع 
روابط دیپلماتیک با ایران خبر داده بود. وزارت امور خارجه مالدیو 
این ادعای واهی را مطرح کرده بود که دولت جمهوری اســلامی 
ایــران در خاورمیانه و به ویژه منطقه خلیج فارس، سیاســت هایی 
اتخاذه کــرده که «برای صلــح و امنیت منطقه زیان بــار بوده» و 
این مســئله در ابعاد متعددی به ثبات، صلــح و امنیت مالدیو نیز 

مرتبط است. خبرگزاری آسوشیتدپرس در آن زمان گزارش داده بود 
ایــن تصمیم مالدیو که جمعیتی ۳۴۱ هــزار نفری دارد، از نزدیکی 
سیاســت های این کشــور به عربســتان حکایت دارد. پیش از این، 
ریاض با افتتاح ســفارت در مالدیو، مبالغی را به عنوان کمک مالی 
در اختیار دولت این کشــور قــرار داد و ضمنا مذاکراتی را به منظور 

سرمایه گذاری آغاز کرده بود.
استقبال کرملین از عادی سازی روابط ایران و عربستان

به گزارش خبرگزاری اســپوتنیک، دیمیتری پسکوف، سخنگوی 
کرملین (کاخ ریاســت جمهوری روسیه)، در نشســت خبری دیروز 
(دوشنبه) خود گفت مســکو از اقدام ایران و عربستان برای کاهش 
سطح تنش  و عادی سازی روابط و از سرگیری گفت وگوها در منطقه 
اســتقبال می کند. وی با اشــاره به این توافق که با میانجیگری چین 
انجام شــد، خاطرنشــان کرد: ما از هر گامی که می تواند به کاهش 
سطح تنش و بهینه سازی گفت وگو در منطقه ای بسیار بی ثبات کمک 
کند، استقبال می کنیم؛ به خصوص وقتی صحبت از بازیگران کلیدی 

منطقه   مانند عربستان سعودی و ایران باشد.
در پــی ســفر بهمن مــاه ســید ابراهیم رئیســی بــه پکن و 
گفت وگوهــای انجام شــده میــان رئیس جمهــوری چیــن با 
رئیس جمهوری کشــورمان، دریابان شمخانی از روز دوشنبه ۱۵ 
اسفند در شهر پکن با هدف پیگیری توافقات سفر رئیس جمهور، 
مذاکرات فشــرده ای را به منظور حل وفصــل نهایی موضوعات 

میان تهران-ریاض با همتای سعودی خود آغاز کرد.
در پایان این مذاکرات، روز ۱۹ اســفند ۱۴۰۱ خورشیدی برابر با 

۱۰ مــارس ۲۰۲۳ میلادی، بیانیه ســه جانبه ای در پکن با امضای 
«علی شــمخانی» نماینــده مقام معظم رهبری و دبیر شــورای 
عالــی امنیت ملی، «مســاعد بن محمد العیبان» وزیر مشــاور و 
عضو شــورای وزیران و مشــاور امنیت ملی عربستان سعودی و 
«وانگ ئی» عضو دفتر سیاســی کمیته مرکزی حزب کمونیست 
و رئیــس دفتر کمیســیون مرکــزی امور خارجی حــزب و عضو 
شــورای دولتی جمهوری خلق چین صادر شد. در بخشی از این 
بیانیه آمده است: « در نتیجه  گفت وگوهای انجام شده، جمهوری 
اســلامی ایران و پادشــاهی عربســتان ســعودی توافق کردند 
ظــرف حداکثر دو مــاه روابط دیپلماتیک خود را از ســر گرفته و 
سفارتخانه ها و نمایندگی ها را بازگشایی کنند. وزرای امور خارجه 
دو کشــور نیز جهت اجرای این تصمیــم و انجام تمهیدات لازم 
برای تبادل ســفرا با یکدیگر ملاقات می  کنند. دو کشــور با تأکید 
بر احترام بــه حاکمیت و عدم دخالت در امــور داخلی یکدیگر 
در زمینه اجــرای موافقت نامه همکاری های امنیتی امضا شــده 
در تاریــخ ۱۳۸۰/۱/۲۸ خورشــیدی برابر بــا۲۰۰۱/۴/۱۷ میلادی 
و نیــز موافقت نامه عمومی همکاری های اقتصــادی، بازرگانی، 
ســرمایه گذاری، فنــی، علمــی، فرهنگــی، ورزشــی و جوانان، 
امضا شده در تاریخ۱۳۷۷/۳/۶ خورشــیدی برابر با۱۹۸۸/۵/۲۷ 

میلادی توافق کردند».
توافق ایران و عربســتان با واکنش و استقبال گسترده کشورهای 
زیادی در سراسر جهان، به ویژه در میان اعراب روبه رو شد و برخی آن 

را یک دستاورد دیپلماتیک و تاریخی توصیف کردند.

لیبی و مالدیو هم در پی توافق ایران و عربستان 
خواستار ازسرگیری روابط دیپلماتیک با ایران شدند

هوای تازه دیپلماسی


